
 
 

Deliberazione di Giunta 2010/28 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 28, DEL  26/04/2010  
 
OGGETTO: Costituzione dell'Associazione culturale denominata 
"CSA - Centro Studi Agricoli per lo sviluppo rurale della 
provincia di Lucca". 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente comunica che l�Amministrazione Provinciale 

di Lucca ha proposto la stipula di un Protocollo d�Intesa per 
la costituzione dell�Associazione �CSA - Centro studi 
agricoli per lo sviluppo rurale della provincia di Lucca� che 
coinvolge le Comunità Montane, l�Unione dei Comuni dell�Alta 
Versilia, gli Enti Parco Alpi Apuane e Appennino Tosco 
Emiliano, il GAL Garfagnana Ambiente e Sviluppo, le 
Associazioni di Categoria del settore agricolo e cooperativo 
del territorio provinciale lucchese, l�Ordine dei Dottori 
Agronomi e Forestali di Pisa, Lucca e Massa Carrara e la 
Camera di Commercio di Lucca.  

 
L�aumento della competitività del sistema agricolo e lo 

sviluppo rurale eco-compatibile, sottolinea il Presidente, 
sono obiettivi comuni a tutti i soggetti aderenti al 
Protocollo e legati ad una visione dell�attività agricola di 
tipo multifunzionale; a tal fine, la costituzione di un 
Centro dedicato che attui attività sinergiche e coordinate, 
con finalità di studio e ricerca di nuovi modelli operativi, 
costituisce uno strumento prezioso sia per il generale 
arricchimento del tessuto economico locale, sia per un più 
mirato sviluppo sostenibile del sistema rurale provinciale.   

 
Pertanto, continua il Presidente, i soggetti firmatari 

si impegnano, ciascuno secondo quanto specificato nel 
Protocollo allegato, a mettere a disposizione del costituendo 
Centro idonei locali, dotazioni strumentali e risorse umane 
adeguate allo svolgimento delle attività; si impegnano 

id11935359 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/28 
 

2

inoltre a  considerare il Centro come organo tecnico per le 
proprie attività programmatiche e progettuali dietro 
corresponsione solo dei costi per le specifiche attività, in 
conformità ad un programma annuale; si impegnano infine a 
contribuire, in via eventuale, al budget previsionale annuale 
per le attività di gestione del costituendo Centro entro il 
limite massimo individuale di � 2.000 annui. 

 
   Il Presidente prosegue sottolineando che i firmatari del 
documento concordano sul fatto che la presidenza 
dell�Associazione (Assemblea e Comitato Direttivo) sia 
espressione dell�Amministrazione Provinciale, mentre la 
Vicepresidenza ed il Consiglio Direttivo, siano composti dai 
rappresentanti di tutti gli altri soggetti aderenti al 
Protocollo, secondo quanto stabilito dallo stesso. 
 
 Il Presidente, in particolare, fa presente alla Giunta 
che un membro della Camera di Commercio farà parte del 
Consiglio Direttivo. 
 
 

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- data lettura del Protocollo d�Intesa per la 

costituzione dell�Associazione �CSA - Centro studi agricoli 
per lo sviluppo rurale della provincia di Lucca� trasmesso 
dall�Amministrazione Provinciale; 
 
 - condivisi i principi ispiratori del Protocollo ed il 
metodo di lavoro indicato nello stesso; 
  

- ad unanimità di voti; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di aderire al Protocollo d�Intesa per la 
costituzione dell�Associazione �CSA - Centro studi agricoli 
per lo sviluppo rurale della provincia di Lucca� che, 
allegato alla presente delibera, ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/28 
 

3

2.- di dare mandato al Presidente di procedere alla sua 
sottoscrizione anche in presenza di eventuali modifiche non 
sostanziali che dovessero rendersi necessarie; 

 
3.- di dare altresì mandato al Presidente di indicare, 

qualora sia richiesto, la persona che farà parte del 
Consiglio Direttivo del Centro, in rappresentanza della 
Camera. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 


